
 
 
 
 
 
 
 

di concerto con 
 

IL MINISTRO DELLA SALUTE 
 
 

 
 

 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 
2020, nonché del 13 gennaio 2021 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza 
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 

VISTO l’articolo 122 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni dalla 
legge 24 aprile 2020, n. 27; 

VISTO l’articolo 1, comma 477, della legge 30 dicembre 2020 n. 178; 

VISTO l’articolo 24 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 21 maggio 2021, n. 69, che dispone che: 

1. nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze è istituito per l'anno 
2021 un fondo con una dotazione di 1.000 milioni di euro quale concorso a titolo definitivo 
al rimborso delle spese sostenute dalle Regioni e Province autonome nell'anno 2020 per 
l'acquisto di dispositivi di protezione individuale e altri beni sanitari inerenti all'emergenza. 
Ai relativi oneri pari a 1.000 milioni di euro si provvede ai sensi dell'articolo 42;  

2. entro venti giorni dall'entrata in vigore del presente decreto l'importo di cui al comma 1 è 
ripartito in favore delle Regioni e delle Province autonome, secondo modalità individuate 
con apposito decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 
della salute, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, anche tenuto conto delle spese 
effettivamente sostenute dalle singole Regioni e Province autonome; 

3. il Ministero dell'economia e delle finanze provvede all'erogazione alle Regioni e alle 
Province autonome delle relative spettanze. Le somme acquisite dalle Regioni e Province 
autonome a valere sul fondo di cui al comma 1 concorrono alla valutazione dell'equilibrio 
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finanziario per l'anno 2020 dei rispettivi servizi sanitari. 

VISTA la comunicazione del 26 gennaio 2021 con la quale la struttura del Commissario 
straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell'emergenza epidemiologica COVID-19 pro-tempore ha trasmesso le seguenti informazioni 
inerenti le spese sostenute e rendicontate dalle Regioni e Province autonome per l’acquisto di 
dispositivi di protezione individuale e altri beni sanitari inerenti l'emergenza con riferimento 
all’anno 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la nota prot. CSEC19RM 001 REG2021 1002305 del 6 aprile 2021, indirizzata al Ministero 
dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, con la quale il 
Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e 
contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19 rappresenta, anche ai fini del riparto del fondo 
di cui al comma 2 dell’articolo 24 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, quanto segue:  

1. il Dipartimento della Protezione Civile (DPC), in data 8 aprile 2020, aveva trasferito alla 
precedente Struttura commissariale, per le valutazioni di competenza, il dato inerente alle spese 
sostenute dalle Regioni e Province autonome per affrontare l’emergenza COVID-19, 
autorizzate e condizionate alle risorse disponibili e ai fabbisogni soddisfatti; 

2. a seguito della successiva analisi condotta dagli uffici del Commissario Straordinario pro-
tempore, è stato comunicato nel 2020, alle Regioni e alle Province autonome interessate, di 
fornire evidenza contabile delle spese sostenute, nonché di comunicare le necessarie 
informazioni riguardo i dispositivi e le attrezzature acquisite, a fronte delle autorizzazioni 
condizionate concesse. In tale contesto, nelle more della finalizzazione dell’attività di 
rendicontazione, la Struttura commissariale ha provveduto all’erogazione di una somma 
corrispondente al 50% delle spese autorizzate condizionate per un importo complessivo di euro 
66.174.950,40;  

Regione Spese pre 8/4 Spese post 8/4 TOTALE
Abruzzo 29.221.805             16.704.499            45.926.304                
Basilicata 5.474.102                -                          5.474.102                  
Calabria 7.837.069                5.963.507              13.800.576                
Campania 75.178.021             39.776.524            114.954.545              
Emilia Romagna 175.163.837           150.997.249         326.161.086              
Friuli Venezi Giulia 37.263.760             32.576.925            69.840.684                
Lazio 103.820.359           41.427.642            145.248.001              
Liguria 18.558.172             9.020.654              27.578.826                
Lombardia 124.679.286           36.398.900            161.078.187              
Marche 16.642.422             8.312.067              24.954.489                
Molise 971.416                   628.782                 1.600.198                  
Piemonte 75.602.309             45.323.769            120.926.078              
Puglia 33.127.786             18.640.432            51.768.218                
Sardegna 20.467.727             8.091.133              28.558.860                
Sicilia 36.515.536             29.782.518            66.298.055                
Toscana (3) 85.750.926             63.257.924            149.008.850              
Umbria 5.092.798                3.422.499              8.515.297                  
Val d'Aosta 3.388.532                1.785.759              5.174.291                  
Veneto 136.461.865           94.117.296            230.579.161              
P.A. Bolzano 14.804.487             20.338.075            35.142.563                
P.A. Trento 14.297.788             8.705.837              23.003.625                
TOT. 1.020.320.004        635.271.990         1.655.591.994          
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VISTA la nota la nota prot. CSEC19RM 001 REG2021 1008994 del 14 maggio 2021, indirizzata al 
Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, con la 
quale, facendo seguito alla precedente nota del 6 aprile, il Direttore operativo della struttura del 
Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e 
contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19 inoltra nuovamente lo specchio sinottico delle 
spese “autorizzate condizionate istruibili” e le relative anticipazioni corrisposte dalla Struttura 
commissariale pro-tempore, tenuto conto del refuso relativo alla quota riferita alla regione Umbria. 
 

VISTO il prospetto riepilogativo allegato alla predetta nota, di seguito riportato, attestante i 
versamenti a favore delle regioni e province autonome dei predetti euro 66.174.950,40; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA la nota prot. CSEC19RM 001 REG2021 1002980 del 12 aprile 2021 con la quale il 
Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e 
contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19 comunica al Presidente della Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome che, “in relazione a quanto disposto dai commi 1 e 2 
dell’articolo 24 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, ferme restando le somme erogate dalla 
Struttura commissariale pro-tempore a titolo di anticipazione finanziaria corrispondente al 50% 
delle spese “autorizzate in via condizionata”, già partecipate al Ministero dell’economia e delle 
finanze, non sarà necessario inoltrare al predetto Commissario straordinario la documentazione di 
spesa oggetto di rendicontazione, atteso che non si procederà a verifica della documentazione 
prodotta ed al successivo rimborso a conguaglio”; 
 

Anticipazioni finanziarie erogate alle Regioni e Province autonome in relazione alle 
spese sostenute a seguito dell'emergenza sanitaria da COVID-19 

      

Regione  Spese autorizzate 
condizionate istruibili 

Anticipo corrisposto (50%) su 
spese autorizzate condizionate 

Abruzzo  13.268.858,00 € 6.634.429,00 € 
Basilicata       127.529,60 €   - (1) 

Campania 21.015.166,80 €  10.507.583,40 €  

Emilia Romagna  35.836.264,00 €  17.918.132,00 €  

Lazio 38.344.724,00 €  19.172.362,00 €  

Liguria  5.186.152,00 €  2.593.076,00 €  

Lombardia  10.851.644,00 €  5.425.822,00 €  
Piemonte   1.546.168,00 €     773.084,00 €  
Sicilia  4.909.600,00 €  2.454.800,00 €  
Umbria       657.824,00 €    328.912,00 €  

Val d'Aosta     300.376,00 €   150.188,00 €  

P.A. Bolzano     433.124,00 €    216.562,00 €  

Totale  132.477.430,40 € 66.174.950,40 €  

(1) La precedente Struttura commissariale non ha provveduto all'erogazione 
dell'anticipazione delle spese oggetto di rendicontazione.  
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RITENUTO di dover tener presente, oltre ai trasferimenti già eseguiti dalla struttura commissariale 
pro tempore, anche le somme acquisite dai bilanci regionali a seguito di quanto disposto 
dall’articolo 1, comma 477, della legge 30 dicembre 2020 n. 178;  

VISTA la nota del 3 giugno 2021 a firma del Presidente della Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome con cui è stata trasmessa al Ministro dell’economia e delle finanze una proposta 
di riparto relativa ai 1.000 milioni di euro di cui all’articolo 24 del decreto legge n. 41/2021, 
convertito, con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, approvata all’unanimità dalla 
Conferenze delle Regioni e Province Autonome; 

RITENUTO che non si ravvisano motivi ostativi all’accoglimento della proposta della Conferenza 
delle Regioni e Province Autonome;   

DATO ATTO che il presente decreto dispone in merito al riparto, anche tenuto conto delle spese 
effettivamente sostenute dalle singole Regioni e Province autonome, delle risorse di cui al citato 
articolo 24 del decreto legge n. 41/2021 relative al concorso al rimborso, a titolo definitivo, da parte 
dello Stato delle spese sostenute dalle Regioni e Province autonome;  

VISTA l’Intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome di Trento e di Bolzano, nella seduta del 24 giugno 2021 (Rep. Atti n. 98/CSR)  

 
 

DECRETA 
 
 

Articolo 1 
 

Il Fondo di 1.000 milioni di euro di cui all’articolo 24, comma 1, del decreto legge 22 marzo 2021, 
n. 41, convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, costituito per il concorso a 
titolo definitivo da parte dello Stato  al rimborso delle spese sostenute dalle Regioni e Province 
autonome nell’anno 2020 per l’acquisto di dispositivi di protezione individuale e altri beni sanitari 
inerenti l’emergenza, è ripartito nei termini riportati nella colonna 4 dell’allegato A al presente 
decreto che ne costituisce parte integrante.  
 
 

Articolo 2 

Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 24, comma 3, del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, le somme acquisite dalle Regioni 
e Province autonome a valere sul Fondo di cui all’articolo 1 concorrono alla valutazione 
dell’equilibrio finanziario per l’anno 2020 dei rispettivi servizi sanitari. 

 
 

Articolo 3 
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Il Tavolo di verifica degli adempimenti regionali di cui all’articolo 12 dell’Intesa sancita dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano in data 23 marzo 2005 monitora la corretta contabilizzazione del Fondo di cui all’articolo 1 
ai fini della valutazione dell’equilibrio dell’anno 2020 dei servizi sanitari delle Regioni e delle 
Province autonome. 

 
 

 
 

Il Ministro dell’economia e delle finanze                                                     Il Ministro della salute
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riparto fondo articolo 
24 decreto legge n. 

41/2021
1.000 mln di euro

costi ante 
08/04/2020

costi post 
08/04/2020

costi liquidati 
fonte: 

Commissario 
straordinario

Toatale somme da erogare 
alle regioni e alle province 

autonome di Trento e 
Bolzano

ricavi 
anno 2020

ricavi 
01/01/2021-
28/02/2021

ricavi attuazione 
articolo 1, comma 477, 

legge n. 178/2020 
01/01/2020-
28/02/2021

costi coperture 

1 2 3 4 5 6 7 = 5 + 6 8 = 1+2 9 = 3 + 4 +7

010 Piemonte 75.602.309            45.323.769            773.084                  82.250.000                             40.402.516                     7.826.915 48.229.431 120.926.078                131.252.515
020 Valle D'Aosta 3.388.532              1.785.759              150.188                  4.609.368                               204.725                          210.010 414.735 5.174.291                    5.174.291
030 Lombardia 124.679.286          36.398.900            5.425.822              135.456.347                           18.425.193                     1.770.824 20.196.017 161.078.187                161.078.186
041 P.A. Bolzano 14.804.487            20.338.075            216.562                  28.250.081                             5.398.454                       1.277.465 6.675.920 35.142.563                  35.142.563
042 P.A. Trento 14.297.788            8.705.837              -                          19.399.053                             2.908.083                       696.489 3.604.572 23.003.625                  23.003.625
050 Veneto 136.461.865          94.117.296            -                          197.493.455                           27.852.678                     5.233.028 33.085.705 230.579.161                230.579.160
060 Friuli V.G. 37.263.760            32.576.925            -                          39.670.615                             24.360.743                     5.809.327 30.170.070 69.840.684                  69.840.685
070 Liguria 18.558.172            9.020.654              2.593.076              9.554.307                               25.178.183                     5.643.392 30.821.574 27.578.826                  42.968.957
080 Emilia Romagna 175.163.837          150.997.249          17.918.132            216.519.588                           75.079.987                     16.643.379 91.723.366 326.161.086                326.161.086
090 Toscana 85.750.926            63.257.924            -                          86.250.000                             57.809.257                     13.693.171 71.502.428 149.008.850                157.752.428
100 Umbria 5.092.798              3.422.499              328.912                  4.139.365                               18.690.059                     4.262.451 22.952.510 8.515.297                    27.420.787
110 Marche 16.642.422            8.312.067              -                          9.542.353                               28.513.154                     6.585.907 35.099.061 24.954.489                  44.641.414
120 Lazio 103.820.359          41.427.642            19.172.362            48.210.093                             76.046.555                     17.377.436 93.423.992 145.248.001                160.806.447
130 Abruzzo 29.221.805            16.704.499            6.634.429              15.024.829                             25.065.655                     5.318.382 30.384.036 45.926.304                  52.043.294
140 Molise 971.416                 628.782                  -                          611.900                                   4.041.461                       725.911 4.767.372 1.600.198                    5.379.273
150 Campania 75.178.021            39.776.524            10.507.583            39.939.499                             89.089.744                     19.754.013 108.843.756 114.954.545                159.290.838
160 Puglia 33.127.786            18.640.432            -                          19.795.661                             93.702.213                     20.589.603 114.291.816 51.768.218                  134.087.477
170 Basilicata 5.474.102              -                          2.093.243                               11.224.276                     2.282.462 13.506.737 5.474.102                    15.599.980
180 Calabria 7.837.069              5.963.507              -                          5.277.206                               38.861.304                     9.334.161 48.195.465 13.800.576                  53.472.671
190 Sicilia 36.515.536            29.782.518            2.454.800              24.413.037                             48.806.142                     10.281.847 59.087.989 66.298.055                  85.955.826
200 Sardegna 20.467.727            8.091.133              -                          11.500.000                             39.901.871                     9.585.988 49.487.859 28.558.860                  60.987.859

1.020.320.004    635.271.990        66.174.950           1.000.000.000                     751.562.254                 164.902.160                 916.464.414                 1.655.591.994 1.982.639.365

sintesi

totale

ricavi da attuazione articolo 1, comma 477, della legge 
n. 178/2020

fonte AIFA - determina n. 272/2021 e aggiornamenti 
pubblicati da AIFA

versamenti al 29/03/2021

fonte Protezione civile/Commissario 
straordinario

ALLEGATO A 
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